

Số /KH-UBND

TP. Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Giang về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND thành phố về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố Bắc Giang đến năm 2030; Chủ tịch UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Giang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm; hiểu biết, tuân thủ và chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân;
- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN; nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật PCTN; xây dựng lối sống liêm chính trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền pháp luật về PCTN phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, có trọng tâm, trọng điểm; tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCTN.
- Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục và đồng bộ, qua đó giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, trọng tâm là: Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị...¹

2. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

3. Hình thức tuyên truyền

Sử dụng các hình thức truyền thông (báo, đài, Trang thông tin điện tử, tổ chức hội nghị...), kết hợp với một số hình thức tuyên truyền khác cho phù hợp; khuyến khích việc sáng tạo trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác tuyên truyền, cụ thể:

- Tổ chức hội nghị, tọa đàm, biên soạn tài liệu, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử, hoạt động văn hóa, nghệ thuật,... ngoài ra, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể để lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN cho phù hợp.

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN trong hoạt động chuyên môn; bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức; tham gia cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật về PCTN*”; thông qua các phiên tòa xét xử các vụ án tham nhũng, đặc biệt là tại các phiên tòa lưu động.

¹ Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác PCTN, lãng phí; Quy định số 22- QĐ/TW ngày 28/7/2021 của của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật Đảng; Quy định 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về Kiểm soát quyền lực và PCTN, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131- QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/12/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Kế hoạch số 106-KH/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Giang về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2024; Nghị quyết số 14-NQ/BCSD ngày 16/01/2024 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra và PCTN, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2024,...

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Phòng Tư pháp thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu về nội dung, yêu cầu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN vào các sự kiện, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) và thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN bằng các hình thức phù hợp.

- Kịp thời cập nhật, đăng tải các văn bản, quy định của pháp luật về PCTN và các tin, bài, ảnh phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN trên Cổng thông tin điện tử thành phố để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tiện tra cứu, tìm hiểu.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Thanh tra thành phố

- Tham mưu tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân khi có yêu cầu.

- Phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu UBND thành phố chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho các cơ quan, đơn vị.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính thông qua trên các phương tiện thông tin đại chúng và các phương tiện, thiết bị thông tin - truyền thông.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Phòng Nội vụ thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức của thành phố.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao thành phố

- Bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phòng Tư pháp và Phòng Văn hóa và thông tin thành phố để xây dựng kế hoạch tuyên truyền; dành thời lượng thích hợp để thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN một cách kịp thời, đảm bảo tính chính xác.

- Tổ chức xây dựng, tin, bài, khẩu hiệu cổ động có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và màn hình Led thành phố, trên Báo Bắc Giang và trên Đài phát thanh & Truyền hình tỉnh.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định pháp luật về PCTN và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

Chủ trì tổ chức và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện các phong trào, cuộc vận động, các sinh hoạt chính trị - văn hóa có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính; vai trò của xã hội trong PCTN; trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong giám sát hoạt động PCTN.

8. Các cơ quan, đơn vị thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng và năm (*trước ngày 15/5 và ngày 15/11*) hoặc đột xuất khi có yêu cầu gửi Chủ tịch UBND thành phố (*qua Phòng Tư pháp*) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

2. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp và được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

3. Giao Phòng Tư pháp thành phố: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc; tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện (định kỳ 6 tháng, năm hoặc đột xuất) với UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN năm 2024 trên địa bàn thành phố. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh, thông tin về UBND thành phố (qua phòng Tư pháp) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Thanh tra tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp (để b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH TP;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND phường, xã;
- LĐ, CVNC VP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Đình Hoan

